[image: image1.png]

Администрация

Северо-Курильского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 ноября 2025 г. № 493
О внесении изменений в постановление администрации Северо-Курильского муниципального округа от 29.05.2025 №250 «Об утверждении единого перечня мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории муниципального образования «Северо-Курильский городской округ»»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом Северо-Курильского муниципального округа, администрация Северо-Курильского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Северо-Курильского муниципального округа от 29.05.2025 №250 «Об утверждении единого перечня мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории муниципального образования «Северо-Курильский городской округ»» (далее – постановление):

1.1. В наименовании и по тексту постановления слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ» в соответствующих падежах;

1.2. Подпункт 1.5 постановления изложить в новой редакции:

«1.5. предоставление единовременной материальной помощи членам семьи в связи с гибелью (смертью) граждан, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины, в том числе посредством обращения в МФЦ;»;
1.3. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Курильский рыбак» и разместить на официальном сайте администрации Северо-Курильского муниципального округа.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на вице-мэра Северо-Курильского муниципального округа (О.В. Мокрушина).

Мэр

Северо-Курильского муниципального округа

А.С. Овсянников

Приложение

к постановлению администрации

Северо-Курильского муниципального округа

от 25.11.2025 № 493
«Приложение
к постановлению администрации

Северо-Курильского муниципального округа

от 29 мая 2025 г. № 250

Нормативные правовые акты,

регулирующие предоставление мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории муниципального образования «Северо-Курильский муниципальный округ» Сахалинской области
1. Решение Собрания Северо-Курильского городского округа от 31.10.2022  №3/10-7 «О дополнительных мерах социальной поддержки мобилизованным гражданам Северо-Курильского городского округа и (или) их семьям».

2. Решение Собрания Северо-Курильского муниципального округа от 23.10.2025 №12/54-7 «О дополнительных мерах социальной поддержки в сфере образования на территории Северо-Курильского муниципального округа».

3. Решение Собрания Северо-Курильского муниципального округа от 20.11.2025 №13/57-7 «Об установлении на территории Северо-Курильского муниципального округа единовременной материальной помощи членам семей в связи с гибелью (смертью) граждан, принимавших участие в специальной военной операции».
4. Постановление администрации Северо-Курильского муниципального округа от 24.04.2025 №203 «Об утверждении Порядка оказания дополнительных мер социальной поддержки лицам, мобилизованным с территории Северо-Курильского муниципального округа и (или) их семьям».
5. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 18.12.2023 № 517 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования».
6. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 16.02.2016 № 62 «Об утверждении Положения об оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении – детский сад «Северянка» г. Северо – Курильска Сахалинской области».
7. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 08.08.2023 № 315 «Об утверждении Порядка предоставления несовершеннолетним детям участников специальной военной операции бесплатных услуг дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях Северо-Курильского городского округа».

8. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 19.05.2020 № 258 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным питанием обучающихся, осваивающих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа г. Северо-Курильска Сахалинской области», реализующем соответствующие образовательные программы».
9. Постановление администрации Северо-Курильского муниципального округа от 28.05.2025 № 246 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление единовременной материально помощи членам семьи в связи с гибелью (смертью) граждан, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины».
10. Постановление администрации Северо-Курильского муниципального округа от 21.11.2025 №491 «Об утверждении Порядка оказания мер социальной поддержки в виде предоставления единовременной материальной помощи членам семьи в связи с гибелью (смертью) граждан, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины».
11. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 08.08.2023 № 314 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного посещения несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, а также родителем участника специальной военной операции концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры Северо-Курильского городского округа».
12. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 02.12.2020 № 713 «Об утверждении Положения о предоставлении платных услуг муниципального бюджетного учреждения «Спортивно-оздоровительный комплекс «Косатка».
13. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 21.04.2025 №189 «Об утверждении тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальным бюджетным учреждением «Спортивно-оздоровительный комплекс «Косатка».
14. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 25.12.2023 № 540 «Об утверждении Порядка оказания гражданам бесплатной юридической помощи».

15. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 17.03.2025 № 118 «Об утверждении тарифов на услуги бани для населения».
».